



OFICIO 41/2018  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINOPOLIS  
AO SETOR DE LICITAÇÕES  
REFERENTE AO PP 41/2018

Prezados Senhores,

A empresa **SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº. 28.289.799/0001-05, sediada à AV. PORTUGAL 5201, CEP: 87.504-530, UMUARAMA – PR Fone: (44) 2020-0822, vem por meio deste SOLICITAR:

**DESISTÊNCIA DO ITEM 30 LOTE 01 REFERENTE AO PP 41/2018**

pelos fatos e fundamentos seguintes.

A requerente participou do PP 41/2018, da qual sagrou-se vencedora do Itens acima com o seguinte descritivo:

| ITEM | QDE   | UND | DESCRIPTIVO                                                       | MARCA  | VALOR |
|------|-------|-----|-------------------------------------------------------------------|--------|-------|
| 30   | 2.000 | UND | CARBONATO DE CALCIO<br>1.250MG (EQUIVALENTE A<br>500MG DE CALCIO) | SOBRAL | 0,09  |

A empresa se equivocou e cotou carbonato de cálcio de 500mg na qual é antiácido e não o carbonato de cálcio 1.250mg (vitamina). Diante disso a empresa pede desistência do item uma vez que seria a melhor solução para que não haja prejuízos de ambas as partes.

Aguardamos deferimento.

Certos de que contamos com a vossa compreensão.

Atenciosamente,

Umuarama, 28 de Novembro de 2018.

SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS  
PARA SAÚDE EIRELI

PAULO ROBSON MORETTO  
RG: 9.087.736-4/SESP/PR CPF 051.529.493-38



adm@sosdistribuidora.com.br



Avenida Portugal, 5201  
Cep: 87.504-530 | Umuarama - PR



(44) 2020-0822

**4ª ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL.**

Pregão Nº: 41 –2018.

**Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos de distribuição gratuita e materiais hospitalares a serem utilizados nos atendimentos a pacientes nas Unidades Básicas de Saúde de Manfrinópolis/Pr.**

Aos **três dias de dezembro de 2018**, as **10:00 (dez horas)** horas na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, reuniram-se o Pregoeiro Senhor JOZINEI DOS SANTOS e equipe de apoio: BRANDALI MAIRA TOBALDINI e TIAGO CUSTIN NESI, designados conforme Portaria nº 2678/2018, para os procedimentos inerentes a Sessão do Pregão.

**REGISTRO DO PREGÃO**

Dando continuidade ao certame, verificou-se que a empresa **SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI** apresentou pedido de desclassificação da proposta referente ao item 30 do lote 01, alegando que houver equívoco na cotação de preços conforme exposto em documento anexo a presente ata.

Em análise minuciosa da solicitação decidiu-se pelo atendimento ao pedido de desclassificação do item 30 lote 01, passando a ser vencedora a segunda melhor proposta qual fora oferecida pela empresa **ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR**.

Após feita a reclassificação do item ficam alterados os valores da tabelas das empresas supramencionadas conforme discriminado abaixo permanecendo os demais inalterados:

| ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR |      |                                                                              |               |                         |       |           |       |             |
|-------------------------------------|------|------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------------------------|-------|-----------|-------|-------------|
| Lote                                | Item | Produto/Serviço                                                              | Marca         | Modelo                  | Unid  | Qtd       | Preço | Preço total |
| 1                                   | 7    | ALENDRONATO SÓDICO, 70 MG                                                    | DELTA-CELLERA | ENDOST RAN              | COMP  | 1.000,00  | 0,20  | 200,00      |
| 1                                   | 21   | Beclometasona (dipropionato)50 mcg/dose Aerossol/spray oral frasco 200 doses | GSK           | BECLOSO L 24G 24ML      | FR    | 200,00    | 17,30 | 3.460,00    |
| 1                                   | 30   | Carbonato de calcio 1.250 mg (equivalente 500 mg de calcio)                  | IMEC          | CALCIME C 1.250         | COMP  | 2.000,00  | 0,111 | 222,00      |
| 1                                   | 52   | Dipirona sódica 500 mg                                                       | GREEN PHARMA  | GREEN PHARMA (GENÉRICO) | COMP  | 35.000,00 | 0,082 | 2.870,00    |
| 1                                   | 59   | Espinheira (Maytenus ilicifolia Mabb.)                                       | NATULAB       | ESPINHEIRA SANTA        | CAP   | 10.000,00 | 0,20  | 2.000,00    |
| 1                                   | 69   | Finasterida 5 mg                                                             | AUROBINDO     | AUROBINDO (GENÉRICO)    | COMP  | 10.000,00 | 0,40  | 4.000,00    |
| 1                                   | 75   | Glibenclamida 5 mg                                                           | GEOLAB        | GLICAMIN                | COMP  | 10.000,00 | 0,019 | 190,00      |
| 1                                   | 91   | Lactulose 667 mg/ml Solução oral/xarope frasco 120ml                         | NUTRIEX       | NUTRIMAI S 120ML        | FR    | 500,00    | 7,00  | 3.500,00    |
| 1                                   | 111  | Metronidazol 100 mg/ml Gel vaginal bisnaga 50gr                              | SANVAL        | SANVAL (GENÉRICO)       | BISNA | 200,00    | 4,16  | 832,00      |
| 1                                   | 121  | Nortriptilina (cloridrato) 75                                                | RANBAXY       | RANBAXY                 | CAP   | 25.000,00 | 0,68  | 17.000,00   |





# PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 01.614.343/0001-09

|   |     | mg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |               | (GENERIC<br>CO)             |      | 0             |        |        |
|---|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------------------------|------|---------------|--------|--------|
| 1 | 122 | Óleo mineral frasco<br>100ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | IMEC          | IMEC<br>OLEO<br>100%        | FR   | 200,00        | 2,133  | 426,60 |
| 1 | 127 | Pasta d'água Formulário<br>Nacional, POTE COM<br>60G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | PHARLAB       | PHARLAB                     | UN   | 100,00        | 5,227  | 522,70 |
| 1 | 144 | Sulfametoxazol +<br>trimetoprima 40 mg/mL +<br>8 mg/mL Suspensão oral<br>frasco                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SOBRAL        | BACSULF<br>APRIM            | FR   | 300,00        | 1,32   | 396,00 |
| 1 | 146 | Sulfato ferroso 125<br>mg/mL de Fe II Solução<br>oral Gotas frascos 30ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | HIPOLABOR     | FERSIL                      | FR   | 200,00        | 0,80   | 160,00 |
| 1 | 147 | Sulfato ferroso 40 mg de<br>Fe II                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | VITAMED       | SULFATO<br>FERROS<br>O      | COMP | 15.000,0<br>0 | 0,037  | 555,00 |
| 2 | 26  | Fenobarbital 100 mg/ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | CRISTALIA     | FENOCRI<br>S                | AMP  | 50,00         | 1,933  | 96,65  |
| 2 | 29  | Glicose 25% 2ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SAMTEC        | SAMTEC<br>GLICOSE<br>25%    | AMP  | 200,00        | 0,225  | 45,00  |
| 2 | 30  | Glicose 50% 10ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | SAMTEC        | SAMTEC<br>GLICOSE<br>50%    | AMP  | 200,00        | 0,232  | 46,40  |
| 3 | 28  | COLAR CERVICAL,<br>POLIETILENO, ADULTO,<br>REGULÁVEL, TRAVAS,<br>FECHO EM VELCRO,<br>ABERTURA PARTE<br>FRONTAL, COM<br>SUPORTE<br>MENTONIANO.,<br>REVESTIDO EM EVA,<br>RADIOTRASPARENTE,<br>ABERTURA<br>POSTERIOR                                                                                                                                                                                                                                           | RESGATE<br>SP | RESGATE<br>SP<br>LARANJA    | UNID | 4,00          | 13,333 | 53,33  |
| 3 | 43  | Estetoscópio adulto e<br>pediátrico, com<br>auscultador duplo para<br>utilização em adultos e<br>crianças. Modelo<br>indicado para a ausculta<br>cárdico pulmonar. Sua<br>estrutura tem um design<br>avançado, proporciona<br>ausculta mais precisa e<br>eficiente, sua peça<br>contém um auscultador<br>sensível para melhor<br>transmissão do som, com<br>fone biauricular, que<br>permite auscultar<br>simultaneamente o som.<br>O tubo duplo para maior | MD            | MD MOD.<br>CARDIOL<br>OGICO | UNID | 2,00          | 76,883 | 153,77 |





# PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

-

CNPJ: 01.614.343/0001-09

|       |     |                                                                                                                                        |                       |                   |      |          |        |           |
|-------|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------|------|----------|--------|-----------|
|       |     | sonoridade, auscultador duplo podendo ser usado como adulto e infantil.                                                                |                       |                   |      |          |        |           |
| 3     | 60  | Gluconato de Clorexidina aquoso 2%                                                                                                     | RIOQUIMICA            | RIOHEX DERMOSUAVE | L    | 300,00   | 8,333  | 2.499,90  |
| 3     | 64  | Kit cânula de guedel                                                                                                                   | MD                    | MD                | UNID | 2,00     | 18,40  | 36,80     |
| 3     | 87  | Régua antropométrica infantil de madeira com graduação de 100cm                                                                        | TAYLOR                | TAYLOR            | UNID | 2,00     | 41,392 | 82,78     |
| 3     | 90  | Saco lixo hospitalar branco leitoso com 30 litros, pacote com 100 un.                                                                  | RAVA                  | RAVA MOD. 030LTS  | PC   | 300,00   | 9,533  | 2.859,90  |
| 3     | 91  | Saco lixo hospitalar branco leitoso com 50 litros, pacote com 100 un.                                                                  | RAVA                  | RAVA MOD. 050LTS  | PC   | 300,00   | 13,053 | 3.915,90  |
| 3     | 109 | Soro Ringer lactato 1000 ml                                                                                                            | FRESENIUS KABI BRASIL | FRESENIUS         | UNID | 2.000,00 | 5,067  | 10.134,00 |
| 3     | 113 | Tala de papelão de 30cm X 20cm.                                                                                                        | RESGATE SP            | RESGATE SP        | UN   | 50,00    | 0,70   | 35,00     |
| 3     | 114 | Termômetro clínico digital de testa sem contato com a pele, medição instantânea, display mudar de cor conforme a temperatura indicada. | BIOLAND               | BIOLAND MOD. E127 | UNID | 5,00     | 89,333 | 446,67    |
| TOTAL |     |                                                                                                                                        |                       |                   |      |          |        | 56.740,40 |

## SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI

| Lote | Item | Produto/Serviço                                                                                                                                               | Marca         | Modelo | Unid | Qtd       | Preço | Preço total |
|------|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------|------|-----------|-------|-------------|
| 1    | 31   | Carbonato de lítio 300 mg                                                                                                                                     | HIPOLABO R    |        | COMP | 10.000,00 | 0,258 | 2.580,00    |
| 2    | 23   | Dopamina 5 mg/ml                                                                                                                                              | UNIAO QUIMICA |        | AMP  | 20,00     | 1,92  | 38,40       |
| 2    | 33   | Heparina 5.000 UI/ml                                                                                                                                          | CRISTALIA     |        | AMP  | 20,00     | 10,00 | 200,00      |
| 2    | 37   | Midazolam 5 mg/5 ml                                                                                                                                           | UNIAO QUIMICA |        | AMP  | 20,00     | 1,71  | 34,20       |
| 2    | 40   | Omeprazol 40 mg/ 10ml                                                                                                                                         | BLAUSIEGEL    |        | AMP  | 400,00    | 5,80  | 2.320,00    |
| 3    | 27   | CINTO SEGURANÇA, NÁILON, FIXAÇÃO DE PESSOAS EM PRANCHA HOSPITALAR, 1,60 M, 5 CM, PRESILHA ANTIDERRAPANTE, ENGATE E DESENGATE RÁPIDO, FIVELAS EM POLIPROPILENO | VIDARESGATE   |        | UNID | 10,00     | 36,25 | 362,50      |
| 3    | 59   | Glicosímetro com monitor grande proporcionando maior visualização, possibilidade de adicionar                                                                 | G-TECH        |        | UNID | 10,00     | 57,64 | 576,40      |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

—

CNPJ: 01.614.343/0001-09

|       |    |                                                                                                                                                                                                       |               |  |      |       |        |           |
|-------|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--|------|-------|--------|-----------|
|       |    | mais uma segunda gota de sangue em até 10 segundos, lembrete dos resultados com armazenamento de 500 resultados com dia e horário, com conexão USB para transferência dos resultados para computador. |               |  |      |       |        |           |
| 3     | 63 | Indicador químico autoclave com 10 unid.                                                                                                                                                              | 2l HEALT CARE |  | CX   | 80,00 | 90,00  | 7.200,00  |
| 3     | 84 | Oxímeter de pulso com medição de SpO2, frequência de pulso, tela de onda pletismográfica, indicador de perfusão, alarme audiovisual, com bateria recarregável através da base.                        | BIOLAND       |  | UNID | 2,00  | 510,32 | 1.020,64  |
| TOTAL |    |                                                                                                                                                                                                       |               |  |      |       |        | 14.332,14 |

## Itens desertos:

| LOTE: 1 - Lote 001 |                   |                                                                                                       |          |      |              |          |
|--------------------|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|--------------|----------|
| Item               | Código do produto | Nome do produto                                                                                       | Qtd      | Unid | Preço máximo | Situação |
| 58                 | 1687              | Eritromicina (estolato) 50 mg/mL Suspensão oral frasco 100ml                                          | 200,00   | FR   | 5,9489       | Deserto  |
| 64                 | 511               | Estrogênios conjugados 0,3 mg                                                                         | 5.000,00 | COMP | 1,1961       | Deserto  |
| 117                | 570               | Nistatina 100.000 UL/mL Suspensão oral frasco 60ml                                                    | 200,00   | FR   | 4,5192       | Deserto  |
| LOTE: 3 - Lote 003 |                   |                                                                                                       |          |      |              |          |
| Item               | Código do produto | Nome do produto                                                                                       | Qtd      | Unid | Preço máximo | Situação |
| 14                 | 4867              | Bolsa APH-733 Impermeável, confeccionada em Amalfi 300/900, Nylon 70, Manta Hidrorrepelente e Térmica | 3,00     | UNID | 160,55       | Deserto  |

## Itens frustrados:

| LOTE: 1 - Lote 001 |                   |                                                                        |           |         |              |           |
|--------------------|-------------------|------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|--------------|-----------|
| Item               | Código do produto | Nome do produto                                                        | Qtd       | Unid    | Preço máximo | Situação  |
| 68                 | 2314              | Fenoterol ( Bromidrato 5 mg/ ml) Solução p/ inalação) frasco 5ml       | 500,00    | FR      | 2,88         | Frustrado |
| 93                 | 5754              | Levodopa + benserazida 100mg + 25 mg Comprimido/comprimido dispersível | 30.000,00 | COMP    | 1,2043       | Frustrado |
| 131                | 520               | Prednisolona (fosfato sódico) 3 mg/mL Solução oral frasco 120ml        | 600,00    | FR      | 8,9161       | Frustrado |
| 142                | 1732              | Sulfadiazina 500 mg                                                    | 1.000,00  | COMP    | 0,1406       | Frustrado |
| LOTE: 2 - Lote 002 |                   |                                                                        |           |         |              |           |
| Item               | Código do produto | Nome do produto                                                        | Qtd       | Unidade | Preço máximo | Situação  |
| 1                  | 2329              | Acetato de Medroxiprogesterona 150 mg/ml solução injetável             | 300,00    | AMP     | 11,999       | Frustrado |





# PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

—

CNPJ: 01.614.343/0001-09

|    |      |                                                      |        |     |       |           |
|----|------|------------------------------------------------------|--------|-----|-------|-----------|
| 13 | 3300 | Ceftriaxona 1G pó para solução injetável Intravenosa | 100,00 | AMP | 6,022 | Frustrado |
|----|------|------------------------------------------------------|--------|-----|-------|-----------|

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio.

*Brandali M. Tobaldini*  
**BRANDALI MAIRA TOBALDINI**  
Membro  
081.685.519-66

*Jozinei dos Santos*  
**JOZINEI DOS SANTOS**  
Pregoeiro  
523.120.112-04

*Tiago Custin Nesi*  
**TIAGO CUSTIN NESI**  
Membro  
068.449.899-54